

Số: /BC-BQLKCN

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 của Ban Quản lý các khu công nghiệp

Thực hiện Kế hoạch số 4494/KH-UBND ngày 15/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021,

Ban Quản lý các khu công nghiệp báo cáo kết quả thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý của cơ quan trong năm 2021, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2021

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

Thực hiện Kế hoạch số 4494/KH-UBND ngày 15/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021, Ban Quản lý các khu công nghiệp đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-BQLKCN ngày 05/01/2021 rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Ban Quản lý các khu công nghiệp năm 2021.

1.2. Về tổ chức bộ máy, biên chế; kinh phí:

Cơ quan không có biên chế về chuyên viên pháp chế, hiện do 01 chuyên viên kiêm nhiệm, do đó không lập dự toán và chi trả kinh phí cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản theo Quyết định 03/2013/QĐ-UBND ngày 21/01/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

1.3. Tình hình thực hiện công tác xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL:

Việc xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

1.4. Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ.

Ban Quản lý các khu công nghiệp đã cử công chức tham gia đầy đủ các lớp hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ theo chương trình của các cấp có thẩm quyền.

2. Công tác phối hợp tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

Trong quá trình rà soát, hệ thống hoá văn bản, cơ quan đã phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan để chuẩn hoá và tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản QPPL theo đúng chức năng của cơ quan, điều kiện của địa phương.

3. Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL

3.1. Số liệu về văn bản phải rà soát, số văn bản đã được rà soát, kết quả rà soát văn bản, tình hình xử lý văn bản được rà soát:

- Số lượng văn bản tiến hành rà soát: 03 văn bản

+ Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND ngày 22/03/2017 của UBND tỉnh về việc Quy định mức giá cho thuê cơ sở hạ tầng KCN Thành Hải, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm;

+ Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND ngày 20/6/2019 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Quản lý các khu công nghiệp và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác quản lý nhà nước đối với các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

+ Quyết định số 35/2019/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh Ninh Thuận;

- Kết quả xử lý các văn bản được rà soát: Các Văn bản QPPL hiện đang đảm bảo yêu cầu về quy định của pháp luật và thực tế của địa phương.

3.2. Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa:

Trong năm 2021, Ban Quản lý các khu công nghiệp đã tiến hành rà soát, hệ thống hoá các văn bản QPPL liên quan theo chức năng nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý được phân công đảm bảo quy trình và chất lượng.

3.3. Đánh giá tình hình thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, hoạt động phối hợp trong công tác này trong năm 2021:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Ban Quản lý các Khu công nghiệp đã tiến hành rà soát, hệ thống hoá các văn bản thuộc trách nhiệm của mình, từ đó chủ động xây dựng và tham mưu cho uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản nhằm thay thế, sửa đổi, bổ sung các văn bản chưa phù hợp được phát hiện trong quá trình rà soát, hệ thống hoá.

- Được sự quan tâm của lãnh đạo cơ quan, công tác xây dựng, tham mưu ban hành văn bản thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hoá trong năm 2021 của cơ quan đã thực hiện kịp thời và hiệu quả.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ

- Quá trình rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL đòi hỏi chuyên viên phụ trách phải có trình độ chuyên sâu về công tác pháp chế, thực tế hiện nay công tác này tại cơ quan do một chuyên viên tổng hợp kiêm nhiệm nên hiệu quả công tác còn nhiều hạn chế.

- Để giải quyết những khó khăn trên, Ban Quản lý các Khu công nghiệp đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh tăng cường và thường xuyên mở các khoá đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao trình độ nghiệp vụ cho cán bộ, chuyên viên phụ trách công tác pháp chế.

Trên đây là báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 của Ban Quản lý các khu công nghiệp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT.HK

TRƯỞNG BAN

Sử Đình Vinh

Ban Quản lý các khu công nghiệp**DANH MỤC VĂN BẢN PHÁT HIỆN SAI SÓT, ĐƯỢC KIẾN NGHỊ XỬ LÝ QUA CÔNG TÁC TỰ KIỂM TRA
NĂM 2021**

TT	VĂN BẢN CÓ SAI SÓT	NỘI DUNG SAI SÓT	VĂN BẢN KIẾN NGHỊ XỬ LÝ	KẾT QUẢ XỬ LÝ
	(1)	(2)	(3)	(4)
	(KHÔNG CÓ)			

Ban Quản lý các khu công nghiệp**DANH MỤC VĂN BẢN PHÁT HIỆN SAI SÓT, ĐƯỢC KIẾN NGHỊ XỬ LÝ
QUA CÔNG TÁC KIỂM TRA THEO THẨM QUYỀN NĂM 2021**

TT	VĂN BẢN CÓ SAI SÓT	NỘI DUNG SAI SÓT	VĂN BẢN KIẾN NGHỊ XỬ LÝ	KẾT QUẢ XỬ LÝ
	(1)	(2)	(3)	(4)
	(KHÔNG CÓ)			

Ban Quản lý các khu công nghiệp**DANH MỤC VĂN BẢN PHÁT HIỆN SAI SÓT, ĐƯỢC KIẾN NGHỊ XỬ LÝ
QUA CÔNG TÁC KIỂM TRA THEO CHUYÊN ĐỀ, ĐỊA BÀN NĂM 2021**

TT	VĂN BẢN CÓ SAI SÓT	NỘI DUNG SAI SÓT	VĂN BẢN KIẾN NGHỊ XỬ LÝ	KẾT QUẢ XỬ LÝ
	(1)	(2)	(3)	(4)
	(KHÔNG CÓ)			